
 ATB Mobilità S.p.A. Socio Unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Via Monte Gleno, 13 | 24125 Bergamo | Tel. 035.364.211 

e-mail: info@atb.bergamo.it | pec: atbspa@legalmail.it 
Cap. Soc. €. 36.390.000,00 int. vers. 

P.IVA + C.F 02485010165 | REA n° 292929 

 

1 di 3 

 

  

 

 

 

OGGETTO: AVVISO DI PRECISAZIONI NR. 1 – 26 Gennaio 2023 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTA- ZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 

E-BRT TRA I COMUNI DI BERGAMO, DALMINE E VERDELLINO (FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXT GENERATION EU - TRASPORTO RAPIDO DI MASSA – MISURA M2C2 - 4.2 DEL PNRR).  

 

Precisazione n. 1.A 

Con riferimento all’art. 3.5.1 del Disciplinare di Gara, si precisa che per la categoria OG10 è richiesta 

la cl. VI in quanto l’importo delle relative lavorazioni, inclusi gli oneri della sicurezza supera la soglia 

di € 5.165.000,00. Si riporta di seguito l’elenco delle categorie dell’appalto comprensive di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Precisazione n. 1.B 

Con riferimento all’importo della cauzione provvisoria da produrre in fase di gara, si precisa che 

l’importo da considerare è quello di cui alla pag. 37 punto 9 del Disciplinare di gara.  

A tal proposito, visto il mero errore materiale riscontrato all’art. 52 del Capitolato Speciale d’Appalto 

- parte amministrativa,  

1. il paragrafo del medesimo art. 52 del CsA:  

“La cauzione provvisoria di cui al comma 1 è fissata nella misura di € 964.665,36, pari al 2% 

dell’importo dei lavori comprensivi di costi della sicurezza (€ 48.233.267,90).”  

è da intendersi così modificato:  

“La cauzione provvisoria di cui al comma 1 è fissata nella misura di euro 1.003.141,24, pari al 2% 

dell’importo dell’appalto comprensivo dei costi della sicurezza (euro 50.157.061,98).”  

2. il paragrafo di cui al punto 9 del Disciplinare di gara:  

 

mailto:info@atb.bergamo.it
mailto:atbspa@legalmail.it


 ATB Mobilità S.p.A. Socio Unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Via Monte Gleno, 13 | 24125 Bergamo | Tel. 035.364.211 

e-mail: info@atb.bergamo.it | pec: atbspa@legalmail.it 
Cap. Soc. €. 36.390.000,00 int. vers. 

P.IVA + C.F 02485010165 | REA n° 292929 

 

2 di 3 

 

“1) Una garanzia provvisoria (vedasi artt. 52, 53 e 54 del CSA), come stabilito all’art. 93 del d.lgs. 

n.50/2016, fissata nella misura di euro 1.003.141,24, pari al 2% dell’importo dei lavori comprensivi 

di costi della sicurezza (euro 50.157.061,98). Si applicano le riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del 

Codice;”  

è da intendersi così modificato:  

“1) Una garanzia provvisoria (vedasi artt. 52, 53 e 54 del CSA), come stabilito all’art. 93 del d.lgs. 

n.50/2016, fissata nella misura di euro 1.003.141,24, pari al 2% dell’importo dell’appalto comprensivo 

dei costi della sicurezza (euro 50.157.061,98). Si applicano le riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del 

Codice;”.  

Precisazione n. 1.C 

Con riferimento all’art. 3.5.1 del Disciplinare di Gara, si precisa che per la categoria OS 18-A è 

richiesta la qualificazione obbligatoria, in quanto tale lavorazione - di importo superiore € 

150.000,00 - rientra tra quelle elencate all’art. 12 comma 2 lett. b) della legge 23 maggio 2014, n. 

80, che non possono essere eseguite direttamente dall’affidatario in possesso della qualificazione per 

la sola categoria prevalente, se privo delle relative adeguate qualificazioni. La medesima categoria, 

inoltre, ai sensi dell’art. 89 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 non è da considerarsi SIOS, in quanto di 

importo inferiore al 10% del valore dell’appalto, essendo pertanto consentito l’avvalimento per 

l’esecuzione delle relative lavorazioni.  

 

Si riportano di seguite le modifiche al Disciplinare gara e al Capitolato Speciale d’Appalto parte prima: 

1. La tabella di cui all’art. 3.5.1 del Disciplinare di gara e all’art. 4 dl CsA parte I è sostituita dalla 

seguente tabella: 

L’appalto si compone delle seguenti categorie e classifiche: 

 

Lavorazione 
Categorie 

e 

Classifiche 

Qual. 

obb. 

(si/no)  

Importo  

(€)  
%  

Indicazioni speciali ai fini della gara  

Prevalente 

Scorporabile 
Subappalto 

Strade, 

autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie, 

linee tranviarie, 

metropolitane, 

funicolari e piste 

aeroportuali e 

relative opere 

accessorie 

OG3 

class. VI 
SI 6.579.875,12 14,17 Scorporabile 

subappaltabile al 100%. 

subappalto necessario 

(qualificante) in carenza di 

adeguata qualificazione 

SOA 

Acquedotti, 

Gasdotti, 

oleodotti, opere di 

irrigazione e di 

evacuazione 

OG6 

class. VIII 
SI 28.809.878,70 62,04 Prevalente 

subappaltabile in misura 

inferiore al 50%. 

mailto:info@atb.bergamo.it
mailto:atbspa@legalmail.it


 ATB Mobilità S.p.A. Socio Unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Via Monte Gleno, 13 | 24125 Bergamo | Tel. 035.364.211 

e-mail: info@atb.bergamo.it | pec: atbspa@legalmail.it 
Cap. Soc. €. 36.390.000,00 int. vers. 

P.IVA + C.F 02485010165 | REA n° 292929 

 

3 di 3 

 

Impianti per la 

trasformazione 

alta/media 

tensione e per la 

distribuzione di 

energia elettrica 

in corrente 

alternata e 

continua ed 

impianti di 

pubblica 

illuminazione 

 

 

OG10 

class. VI 

 

 

SI 5.114.731,93 11,01 Scorporabile 

subappaltabile al 100%. 

Subappalto necessario 

(qualificante) in carenza 

di adeguata 

qualificazione SOA 

Impianti per la 

segnaletica 

luminosa e la 

sicurezza del 

traffico 

OS9  

class. IV-bis  
NO 2.760.129,61 5,94 

 

Scorporabile 

 

Subappaltabile al 100% 

Componenti 

strutturali in 

acciaio  

OS 18-A 

class. II 
SI 491.873,69 1,06 Scorporabile 

subappaltabile al 100%. 

Subappalto necessario 

(qualificante) in carenza di 

adeguata qualificazione  

Impianti per la  

trazione elettrica  

  

OS27  

class. IV-bis 
NO  2.678.173,57  5,77 Scorporabile Subappaltabile al 100% 

TOTALE   46.434.662,62    

 

2. A pag. 15 del disciplinare di gara, il paragrafo: 

“Le lavorazioni di cui alle categorie OS9, OS18-A e OS27, di importo inferiore al 10% dell’importo 

complessivo dell’intervento ma superiore ad € 150.000,00, sono scorporabili senza obbligo di specifica 

qualificazione (categorie a qualificazione non obbligatoria: possono essere eseguite direttamente 

dall’affidatario anche se privo delle relative adeguate qualificazioni)”,  

è da intendersi così modificato: 

“Le lavorazioni di cui alle categorie OS9, e OS27, di importo inferiore al 10% dell’importo complessivo 

dell’intervento ma superiore ad € 150.000,00, sono scorporabili senza obbligo di specifica 

qualificazione (categorie a qualificazione non obbligatoria: possono essere eseguite direttamente 

dall’affidatario anche se privo delle relative adeguate qualificazioni)”. 

 

3. A pag. 15 del disciplinare di gara, il paragrafo 

“Per la Categoria SIOS OS18-A l’operatore economico non potrà far ricorso ad avvalimento”, è quindi 

soppresso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@atb.bergamo.it
mailto:atbspa@legalmail.it

